
 

 

 
 

Aktualizacja Programu Ochrony 
Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz 

na lata 2021-2024  
z perspektywą na lata 2025-2028 

 
 

 

 

 

 

Opracowanie wykonane przez: 

IGO Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k. 
ul. Barbary 21 
40-053 Katowice 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028 
 

 

2 
 

Tytuł 

 

Aktualizacja Program Ochrony 
Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz 
na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 

2025-2028 

 

Zamawiający 

 
Urząd Miasta i Gminy Siewierz 

ul. Żwirki i Wigury 16 
42-470 Siewierz 

 
 

Osoby odpowiedzialne ze strony Miasta i 
Gminy 

mgr inż. Ireneusz Baliński  – Inspektor ds. 
[...]
W latach 2014-2019 pomiary promieniowania elektromagnetycznego na terenie województwa 
śląskiego wykonywał Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach. W tym okresie pomiar 
na terenie Gminy Siewierz wykonany był dwa razy w 2014 r. i 2017 r. (tab. 9). Pomiar ten nie wykazał 
przekroczenia poziomu dopuszczalnego 7 V/m. 

 
Tabela 9. Wyniki pomiarów poziomów pól elektromagnetycznych częstotliwości 100kHz-3GHz  

w Gminie Siewierz 2014-2019 

Lp. 
Data 

wykonania 
pomiaru 

Lokalizacja punktu pomiarowego poziomu pól 
elektromagnetycznych częstotliwości 100kHz-3GHz 

(składowej elektrycznej E) w środowisku 

Natężenie pola 
elektrycznego E*  

[V/m] 
2014 r. 

1. 05.06.2014 Rynek Miasto - Siewierz 0,17
**/^ 

2017 r. 
2. 08.08.2017 Rynek Miasto - Siewierz 0,19

** 
Źródło: WIOŚ Katowice, sprawozdania z badań za lata 2014-2018 

Wyjaśnienia: * - średnia wartość arytmetyczna wartości skutecznych natężeń pól elektrycznych PEM  
w zakresie częstotliwości 100kHz-3GHz, w danym punkcie obserwacji w środowisku 

** - wynik pomiaru poniżej dolnego przedziału zakresu akredytacji laboratorium w odniesieniu do metody 
badawczej 

^ - wynik pomiaru poniżej progu czułości sondy pomiarowej pola elektrycznego, serii EF 0391, E – Field Probe 
 
Od 2019 r. monitoringiem środowiska, w tym promieniowania elektromagnetycznego zajmuje się 

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Katowicach. 

Analiza SWOT 

POLA ELEKTROMAGNETYCZNE 

Mocne strony Słabe strony 

 Brak przekroczeń poziomów dopuszczalnych 
natężenia pól elektromagnetycznych  

 Brak w najbliższej perspektywie czasowej 
planowanych inwestycji, które stanowiłyby 
potencjalne źródło PEM o ponadnormatywnym 
poziomie 

 Wzrastająca ilość stacji bazowych telefonii 
komórkowej 

 Wzrastająca popularność sieci bezprzewodowych 

Szanse Zagrożenia 

 Ciągły monitoring poziomu pól 
elektromagnetycznych 

 Realizacja przyjętych programów w zakresie 
ochrony środowiska 

 Podanie dokumentów do publicznej wiadomości  
i udział społeczeństwa w kształtowaniu strategii 
pro środowiskowej 

 Możliwość współfinansowania przedsięwzięć w 
ramach programów finansowanych z funduszy 
europejskich 

 Utrudnienia proceduralne przy pozyskiwaniu 
środków finansowych z zewnątrz 

 
 
 
 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028 
 

 

39 
 

5.5. Gospodarowanie wodami i gospodarka wodno-ściekowa 
 
Wody powierzchniowe 

Wody powierzchniowe na terenie Gminy Siewierz reprezentowane są przez Przemszę prowadzącą 
wody z północnego wschodu na południowy zachód i jej dopływy takie jak: potok Mitręga, Trzebyczka, 
Smudzówka, Żelisławicki, Pustkowiec, Jordan. Gmina w całości położona jest w zlewni rzeki Wisły.  

Z północno - zachodniej części gminy wody powierzchniowe odprowadzają potoki Trzonia  
i Czeczówka uchodzące do rzeki Brynicy (rzeka ta płynie poza granicami Gminy Siewierz). Wody 
powierzchniowe stojące to przede wszystkim: 

 zalew Przeczycko-Siewierski powstały na rzece Przemszy o pojemności całkowitej 20,352 mln m3, 
pełniący funkcję retencyjno-przeciwpowodziową, 

 stawy rybne w dolinie potoku Mitręga o ogólnej powierzchni 40 ha i przy ul. Warszawskiej  
o powierzchni 1,5 ha, 

 zbiornik wodny Pogoria IV oficjalnie nazwany „Kuźnica Warężyńska” o całkowitej pojemności  
46,28 mln m3 i maksymalnej głębokości 23 m (z czego około 108 ha w Gminie Siewierz), pełniący 
funkcję retencyjno-przeciwpowodziową. Zbiornik ten powstał w wyrobisku byłej kopalni piasku 
podsadzkowego „Kuźnica Warężyńska”, co pozwoliło na zrekultywowanie terenu zdegradowanego 
ponad trzydziestoletnią działalnością kopalni. Zbiornik oficjalnie przekazano do użytku w 2005 r. 
Hydrografię terenu uzupełnia system mniejszych cieków i rowów, które rozdziela wododział  

z kierunkiem spływu w części wschodniej gminy do Przemszy, a z części zachodniej gminy  
do Brynicy. 

Poniżej (tab. 10) wyszczególniono jednolite części wód powierzchniowych (JCWP) wraz  
z oceną ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych. 

 
Tabela 10. Jednolite części wód powierzchniowych na terenie Gminy Siewierz w 2019 r. 

Lp. Kod Nazwa JCWP 
Ocena ryzyka nieosiągnięcia 

celów środowiskowych 
1. RW2000212399 Zbiornik Przeczyce zagrożona 
2. RW20005212392 Szeligowiec zagrożona 
3. RW20005212619 Brynica od źródeł do zbiornika Kozłowa Góra zagrożona 
4. RW2000621229 Mitręga zagrożona 
5. RW2000621231 Przemsza do zbiornika Przeczyce zagrożona 
6. RW2000621254 Pagor niezagrożona 
7. RW20007212529 Trzebyczka niezagrożona 

8. RW2000821279 
Przemsza od zbiornika Przeczyce do ujścia 
Białej Przemszy 

zagrożona 

Źródło: Baza danych do Aktualizacji Programu wodno-środowiskowego kraju  
 
Wody podziemne 

Na terenie Gminy Siewierz występują trzy piętra wodonośne: czwartorzędowe, jurajskie i triasowe. 
Czwartorzędowe piętro wodonośne związane jest z piaszczystymi i żwirowymi utworami doliny 

rzeki Przemszy. Zlokalizowany tu jest GZWP Nr 455 Dąbrowa Górnicza, który obejmuje południowe 
krańce gminy. Czwartorzędowe piętro wodonośne zasilane jest bezpośrednio opadami atmosferycznymi. 
Ponadto w związku z brakiem izolacji od poziomu terenu wody w tym piętrze w znacznym stopniu 
narażone są na zanieczyszczenia. Dlatego też często występują w nich związki azotu i fosforany. Na 
terenie gminy brak jest stałych punktów monitoringu jakości wód tego poziomu. 

Jurajskie piętro wodonośne obejmuje północną część gminy i związane jest z sąsiadującym od 
północy UPWP JI Pogoria. Wody tego piętra występują w piaskach i piaskowcach o miąższości od 20 do 
40 m. Poziom ten zasilany jest bezpośrednio na wychodniach lub przez przepuszczalne utwory 
czwartorzędu. Tak jak w przypadku poziomu czwartorzędowego brak jest punktów monitoringowych na 
terenie gminy.  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028 
 

 

40 
 

Triasowe piętro wodonośne tworzą wapienie muszlowe i ret rozdzielone utworami marglistymi. 
Zlokalizowany jest tu zasobny w wody GZWP Nr 454 Olkusz - Zawiercie, który swym zasięgiem obejmuje 
obszar całej gminy. Piętro to zasilane jest głównie poprzez utwory czwartorzędu i jury, rzadziej na 
wychodniach, co ogranicza stopień narażenia na zanieczyszczenia z powierzchni. Na terenie Gminy 
Siewierz zlokalizowane są dwa punkty monitoringu wód tego piętra. Zbiornik ten ma największe 
znaczenie dla gminy. 

Głębokość zalegania wód podziemnych na terenie gminy jest znacznie zróżnicowana i uzależniona 
od budowy geologicznej, warunków litologicznych i rzeźby terenu. Płytkie jej występowanie związane jest 
z płaskimi terenami i płytko zalegającymi iłami kajprowymi. Sytuacja taka ma miejsce w całej wschodniej 
części Gminy Siewierz, gdzie pierwszy poziom wód gruntowych zalega już na głębokości 1 m a w 
centralnej części samego miasta na około 2 m. Na pozostałych terenach wody występują na głębokości 
około 10 m i na terenie wyniesień w Brudzowicach i Chmielowskim głębokość ta dochodzi nawet do 30 
m. 

Jednolite części wód podziemnych (JCWPd) występujące na obszarze gminy zostały zestawione  
i scharakteryzowane pod kątem ich jakości w tab. 11.  
 

Tabela 11. Jednolite części wód podziemnych na terenie Gminy Siewierz 

Lp. Miejscowość Nr JCWPd Nr GZWP Klasa jakości 
1. Podwarpie 135 454 III 
2. Czekanka 117 454 II 

Źródło: Baza danych do Aktualizacji Programu wodno-środowiskowego kraju 
 

Zaopatrzenie w wodę 
W Mieście i Gminie Siewierz zaopatrzenie w wodę prowadzone jest przez Zakład Usług Wodnych  

i Kanalizacyjnych. ZUWiK jest zakładem budżetowym Urzędu Miasta i Gminy utworzonym na mocy 
Uchwały Rady Miejskiej w Siewierzu Nr VI/40/94 z dnia 28.12.1994 r., który prowadzi także działalność  
w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków z terenu miasta.  

 
Charakterystykę istniejącej sieci wodociągowej na terenie gminy w 2019 r. przedstawiono  

w tab. 12 (stan na 31.12.2018 r., wg GUS).  
Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności wyniosło w 2019 r. 507 dam3/rok,  

a zużycie wody na potrzeby przemysłu w 2019 r. wyniosło 27 dam3/rok (stan na 31.12.2019 r., wg GUS). 
 

Tabela 12. Charakterystyka istniejącej sieci wodociągowej na terenie Gminy Siewierz w 2019 r. 

Jednostka 
terytorialna 

Długość czynnej 
sieci rozdzielczej 

 
 
 

[km] 

Przyłącza prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych  
i zbiorowego 
zamieszkania 

[szt.] 

Woda dostarczona 
gospodarstwom 

domowym 
 
 

[dam
3
] 

Awarie sieci 
wodociągowej 

 
 
 

[szt.] 

Siewierz 88,3 4 289 407,6 61 
Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych, stan na 31.12.2019 r. 

 
Gospodarka ściekowa 

Długości sieci kanalizacyjnej oraz stopień skanalizowania gminy w 2019 r. przedstawiono w tab. 13. 
Gmina utrzymuje dobry stan techniczny sieci. Planowana jest także budowa kanalizacji deszczowej  
i sanitarnej oraz modernizacja i rozbudowa istniejącej oczyszczalni ścieków w Siewierzu. 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028 
 

 

41 
 

Tabela 13. Charakterystyka istniejącej sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Siewierz w 2019 r.  

Jednostka 
terytorialna 

Długość 
czynnej sieci 

kanalizacyjnej 
[km] 

Przyłącza prowadzące do 
budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

[szt.] 

Ścieki oczyszczane i 
odprowadzone w ciągu 

roku ogółem 
[dam

3
/rok] 

Ludność 
korzystająca z 
oczyszczalni 

ścieków 
[osoba] 

Awarie sieci 
kanalizacyjnej  

[szt.] 

Siewierz 40,5 1 145 142,0 4 200 16 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych, stan na 31.12.2019 r. 
 
Nieczystości płynne wytwarzane na nieruchomościach uzbrojonych w kanalizację sanitarną 

odprowadzane są do gminnej oczyszczalni ścieków. Natomiast nieczystości płynne powstające na 
nieruchomościach, w sąsiedztwie których brak jest kanalizacji sanitarnej gromadzone są w zbiornikach 
bezodpływowych, skąd wywożone są przez przedsiębiorców posiadających zezwolenie na opróżnianie 
zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych do gminnej oczyszczalni ścieków lub do 
oczyszczalni ścieków zlokalizowanych poza terenem gminy (m. in. Zawiercie, Poręba, Będzin).  

Ścieki komunalne na terenie gminy oczyszczane są w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
ścieków „Północ” znajdującej się w Siewierzu przy ul. Ściegna. Przepustowość oczyszczalni wynosi  
1 000 m3/dobę. Oczyszczalnia eksploatowana jest przez Zakład Usług Wodnych i Kanalizacyjnych  
w Siewierzu.  

Komunalna oczyszczalnia ścieków „Północ” w Siewierzu jest oczyszczalnią mechaniczno-
biologiczną z możliwością okresowego wspomagania procesu usuwania fosforu na drodze chemicznej,  
w której zachodzą następujące procesy: 

 w zakresie oczyszczania ścieków: wstępne rozdrobnienie zanieczyszczeń, pompowanie ścieków, 
cedzenie ścieków na sicie mechanicznym, usuwanie piasku w piaskowniku poziomym, 
biologiczne oczyszczanie ścieków metodą osadu czynnego prowadzone w wielofunkcyjnych 
sekwencyjnych reaktorach biologicznych (obejmujące: utlenianie związków organicznych, 
nitryfikację oraz denitryfikację, symultaniczne strącanie fosforanów wspomagające proces 
biologicznej defosfatacji oraz sedymentacja zawiesin osadu czynnego), retencja ścieków  
w zbiorniku (wyrównanie wielkości odpływu). 

 w zakresie przeróbki osadu: magazynowanie osadu nadmiernego (w dwóch zbiornikach 
magazynowych – zagęszczaczach), odwadnianie osadu na prasie taśmowej, higienizację wapnem 
oraz okresowe magazynowanie osadu odwodnionego. 

Ścieki dopływające kanalizacją sanitarną z terenu miasta Siewierz są ściekami komunalnymi, czyli 
mieszaniną bytowych i pochodzących z drobnych działalności gosp.  Przepustowość oczyszczalni wynosi 
1000 m3/d. Średni dopływ ścieków do oczyszczalni w 2015 r. wynosił około 650 m3/d.  
 

Ochrona przed powodzią 

Spośród naturalnych cieków w granicach Miasta i Gminy zagrożenie powodziowe stwarzają 
nieuregulowane odcinki następujących rzek i potoków: 

 Rzeka Czarna Przemsza, 

 Potok Żelisławicki, 

 Potok Mitręga, 

 rów komunalny uchodzący do rzeki Trzebyczka (w km 0 + 870 m. Wojkowice Kościelne). 
Pozostałe cieki nie stanowią zagrożenia powodziowego. 
 

Najwięcej zdarzeń powodziowych zanotowano w 1997 r., w 2001 r. oraz w 2010 r. W związku  
z istniejącym zagrożeniem powodziowym w 2009 r. w Gminnym Centrum Zarządzania Kryzysowego 
opracowano „Plan operacyjny ochrony przed powodzią Miasta i Gminy Siewierz”. Plan ten stanowi jedno 
z podstawowych narzędzi Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz oraz Gminnego Zespołu Zarządzania 
Kryzysowego podczas działań w przypadku wystąpienia powodzi na skalę wymagającą koordynacji akcji 
ratowniczej i zaangażowania w nią sił i środków szczebla powiatowego i wojewódzkiego.  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Siewierz na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028 
 

 

42 
 

W Planie wyznaczono rejony i obiekty zagrożone powodzią: 

 miejscowości sołectwa Wojkowice Kościelne: Zawodzie, Kuźnica Warężyńska, Kuźnica Podleśna, 

 rejon Piwoni, gdzie zalewiska tworzy rzeka Czarna Przemsza i lokalny dopływ Potok Żelisławicki, 

 rejony przyległe do nieuregulowanego biegu „Czarnej Przemszy” na odcinku ul. Krakowskiej  
i przy SPGK Siewierz, 

 rejon Żelisławice ul. Przyszłości, gdzie naturalny ciek wodny Potok Żelisławicki bierze swój początek 
w Pińczycach - powiat Myszków, 

 rejon ul. Zagłębiowskiej, gdzie naturalny ciek wodny Mitręga zasila zbiornik Przeczycko-Siewierski, 

 teren ul. Wodnej z uwagi na zakłócenie naturalnego spływu wód, 

 gospodarstwa domowe na ul. Długiej, 

 pola uprawne, łąki i nieużytki w rejonach przyległych do ww. terenów. 
 
Dodatkowo wyznaczono zagrożone mosty: most przy ulicy Mostowej (Piwoń, rzeka Przemsza) oraz 

most przy ulicy Przyszłości (Żelisławice, potok Żelisławicki). 
Posterunek wodowskazowy znajduje się w dwóch punktach: na Czarnej Przemszy w miejscowości 

Piwoń (stan ostrzegawczy 270 cm, alarmowy od 330 cm) oraz na Potoku Mitręga w Kuźnicy Sulikowskiej 
(stan ostrzegawczy 210 cm, alarmowy od 260 cm). 

 
Zbiorniki retencyjne 
Na terenie Gminy Siewierz znajdują się dwa sztuczne zbiorniki retencyjno-przeciwpowodziowe: 

1) zbiornik Przeczycko-Siewierski został wybudowany w 1963 r. Powstał w wyniku przegrodzenia 
doliny rzeki Przemszy w km 53+420 zaporą ziemną, zamykając zlewnię rzeki o powierzchni  
294 km2. Zapora ziemna piętrzy w nim wodę na wysokość 14 metrów, a całkowita powierzchnia 
zalewu wynosi około 570 ha (w tym na terenie gminy Mierzęcice 170 ha). Średnia głębokość wody 
wynosi 3,1 m, zaś maksymalna około 8 m. Zbiornik jest obiektem wielozadaniowym, spełniającym 
następujące funkcje: 

 wyrównawczą - polegającą na magazynowaniu wody do celów pitnych i przemysłowych, 
zapewnieniu przepływu nienaruszalnego poniżej zapory oraz podwyższeniu przepływów 
niżówkowych w rzece, 

 przeciwpowodziową - związaną z redukowaniem fal powodziowych i ochroną terenów 
leżących poniżej zbiornika, 

 rekreacyjną - turystyka, wędkarstwo. 
2) zbiornik Kuźnica Warężyńska utworzony został w 2005 r. w wyrobisku byłej kopalni piasku. Teren 

zdegradowany przez ponad trzydziestoletnią działalność kopalni został zrekultywowany,  
a krajobraz został wzbogacony o dodatkowe walory przyrodnicze i turystyczne. Powierzchnia 
zbiornika wynosi 560 ha, z czego 108 ha znajduje się na terenie Gminy Siewierz w rejonie 
Wojkowic Kościelnych. Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach włączając zbiornik 
Kuźnica Warężyńska do systemu zbiorników Przeczyce i Pogoria III stworzył zespół zbiorników 
retencyjnych zlewni Czarnej Przemszy. Eksploatacja zespołu zbiorników, prowadzona wg zasad 
zintegrowanej gospodarki wodnej, zapewnia: 

 ochronę przeciwpowodziową doliny Czarnej Przemszy poprzez redukcję fal powodziowych 
do przepływów nieszkodliwych poniżej zbiorników, 

 zwiększenie dyspozycyjnych zasobów wody zapewniające pełną gwarancję poborów wody 
dla użytkowników zgrupowanych głównie w rejonie Łagiszy oraz możliwości pokrycia 
ewentualnego wzrostu zapotrzebowania w przyszłości o ok. 50 % w stosunku do stanu 